
  

      VĚTA JEDNODUCHÁ A SOUVĚTÍ   (AJ-08-15) 

ZOPAKUJME SI: 

věta jednoduchá – obsahuje jen jeden přísudek (může být i několikanásobný) a 

jeden podmět (může být i nevyjádřený, holý či rozvitý) 

(přísudek a podmět tvoří jednu základní skladební dvojici) 

- někdy ale obsahuje jen jeden větný základ (je-li věta   

jednočlenná) nebo větný ekvivalent 

souvětí – obsahuje více rozvitých základních skladebních dvojic (větných základů  

     nebo větných ekvivalentů) spojených interpunkcí a spojkami 

V daném textu doplň interpunkci a podtrhni základní skladební dvojice.  Nezapomeň 

na interpunkci mezi jinými větnými členy! 

Již staří Číňané Řekové a Římané užívali česnek pro jeho 

antiparazitární a celkově posilující účinky. Také otroci kteří 

stavěli egyptské pyramidy se bouřili  když jim dozorci omezili 

příděl této plodiny. Proč? Pomáhal jim dezinfikovat trávicí soustavu 

a udržovat tak bakteriální rovnováhu proto si déle uchovali svou 

vytrvalost a sílu. Na druhé straně je pravdou že syrový stroužek 

česneku může u určitých jedinců vyvolat trávicí potíže pálení žáhy 

či jiná podráždění např. kvůli zhoršené funkci jater slinivky či 

žlučníku. 

Zdroj: http://bylinky.doktorka.cz/cesnek-nad-zlato/ 

http://bylinky.doktorka.cz/cesnek-nad-zlato/

